divimus et sensimus et ex verisimilibus conjecturis et probabilibus

et ex factorum ipsius evidentia claret aperte et ex aliis quam plurimis

articulis suo loco et tempore declarandis. Et per juramentum quod

prestitimus imperio dicimus, omnia et singula supradicta nos cre-

dere esse vera, et quod de predictis talia probari poterunt contra

eum, quod secundum statuta sanctorum patrum sufTicienter sufTi-

cient ad eumdem hereticum judicandum. Juramus etiam, nos pro

viribus contra eumdem prosecuturum predicta in concilio generali

congregando in loco tuto atque securo ad honorem Dei et exalta-

tionem fidei christiane et sancte Dei Ecclesie et sacri imperii et prin-

cipum et devotorum et vasallorum ipsius conservationem et aug-

mentum Domino concedente. In quo nos favente Domino intendimus

personaHter interesse, supponentes sacrum imperium et principes,

nos, subditos et vasallos et devotos nostros et adherentes nobis et
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adherere volentes nunc el in futurum, bona sacri imperii et ipsorum

et nostra et dignitates et statum sacri imperii nostra et subditorum

sub protectione divina et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus

et dicti sacri congregandi concilii et sancte Ecclesie et apostolice

Sedis et apostolici, katholiciet legitimi futuri summi pontificis, Licet

enim pudenda patris proprio libenter paleo tegercmus, ob favorem

tamen katholice fidei et devotionem, quam ad sanctam Ecclesiam

romanam matrem nostram habere tenemur, fidei negocio et Ecclesie

statui consuH cupientes, pro vitando dispendio scandaH generaHs

nequeuntes urgente conscientia predicta et aHas ipsius nequitias sub

conniventia et dissimulatione transire, cum super predictis ex fre-

quentibus et assiduis clamoribus per fidedignos sepe sepius incul-

catis ejus opinio vehementer et notabiHter sit gravata, predictum

conciHum generale pro predictis congregari petimus et cum instantia.

petimus repetita. Ne autem dictus Johannes, qui animose et injuriose

contra nos et sacrum imperium jam incepit procedere et processit

u[t dicitur] nuHo prorsus juris ordine o[bservato et] procedere gra-

vius conminatur, [impedire sa]tagens, ne sua in luce venia[nt opera

tene]brarum, convocationi hujusmodi et [congregationi] conciHi

generaHs directe vel indi[recte inpedi]menta prestando vel aHas,

c(uin status [sacri] imperii et noster et nostrorum principum et sub-

ditorum ipsius in ipso integer existat contra sacrum imperium, nos

et statum nostrum et jura imperii et nostra et terras ipsorum et no-

stras, ecclesias, prelatos, principes ecclesiasticos et mundanos, barones

et aHos fideles, vasaHos et subditos nostros et terras nostras et ipso-

rum et contra ipsum sacrum imperium et ipsius sacri imperii statum

in aHquo spirituaH gladio abutendo de facto procedat excommuni-

cando, interdicendo, suspendendo, privando, transferendo vel aHas

quomodoHbet ordinando, pro nobis et pro nobis adherentibus et

nunc et in futurum adherere volentibus, cujuscumque status [et]

conditionis existant ecclesiastice vel mundane, ad predictum gene-

rale conciHum, quod instanter et cum instantia repetita in loco tuto

nobis et nostris convocari petimus, et ad verum legitimum futurum

summum pontificem et ad sanctam Ecclesiam matrem nostram et

apostoHcam Sedem vel ad aHos, ad quem vel ad quos fuerit appel-

landum, provocamus et appeHamus in scriptis et appeUationes prius

per nos factas innovamus et apostolos testimoniales a vobis princi-

pibus nostris ecclesiasticis et mundanis et notariis pubHcis hic pre-

sentibus cum instantia postulamus et iterum cum instantia postula-

mus. Ac protestamur expresse de innovando provocationes et ap-
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pellationes et protestationes predictas, ubi, quando et sicut et coram

quibus nobis visum fuerit expedire et de jure tenebimur atque debe-

bimus pro tutela [et secujritate sacri imperii et nostra et omnium
(singulorum s]upradictorum.

Lecte et inter[posite sunt] hee appellationes anno Domini

[MCCGXXIIII], ind. vii, die xxii mensis [maii hor]a circa vesperas,

in cappella [domus] habitationis fratrum ordinis sancte Marie Theu-

tonicorum in Sachsenhusen et cet. Presentibus dominis Bertholdo

«eniore comite de Henenberg, Cunrado dicto de Eberstein, Arnoldo

dicto de Heydelberg militibus, Nycolao dicto de Mylen, Craftone de

Sultz commendatore domus in Frankenvord, Bertholdo. decano,

Reynhardo cantore, Heyil[manno] dicto Rana plebano et canonico

ecclesie Frank[envordensis], magistro Friderico dicto de Sultz do-

€tore decretorum canonico ecclesie Babinburgen[sis], magistro Ulrico

prothonotario regis, magistro Heinrico dicto de Aldendorf canonico

Worm[atiensi], magistro Heinrico de Husen canonico Sancti Andree

Frisingie, Ottone de Werde canonico ecclesie Pysane, Heinrico ple-

bano de Phullindorf Con&t[antiensis] dyoc[esis], Bertholdo de Er-

dintingen canonico Sancti Viti Frisingie et Symone dicto Noders-

dorfer de Monacho clerico Frisingen[sis] dyocfesis] et cet.

LXXVI

LUDOVICI IV IMPERATORIS PROCESSUS ^ CONTRA JoHANNEM XXII.

Rome, 18 avril 1328.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.

Ad eternam rei memoriam.

1. — Gloriosus Deus et sublimis dominantium dominus nulli se-

cundus, qui universa propter semetipsum operatus est, impium

quoque ad diem malum, sacerdotium et imperium independenter

principians et conservans, ut hoc quidem divina exerceat, illud

autem humanis presideat rempublicam sibi traditam recte ac ma-

gnifice gubernando, nos Ludovicum quartum Romanorum impera-

torem semper augustum in imperialis culmine majestatis constituit

et in hoc quia nos in principem super hereditatem suam inunxit ut

1. On a reproduit le texte de J. Schwalm, Conslituliones et acta puhlica, Han-

novre;, 1914, t. vi, pars 1% n. 436, p. 344.

426 COLLECTIO

de manibus inimicorum suum populum liberemus, exaltans nos super

gentes et regna, ut pacis subversores disperdamus ubique, zelatores

vero ejusdem plantemus et edificemus, creans fructum labiorum no-

strorum pacem hiis qui longe sunt et hiis qui prope. Eapropter ex

imperiahs celsitudinis debito excessus enormes Jacobi de Caturco,.

qui nunc se papam licet mendaciter asserere non veretur, dissimu-

latione diuturniori nullatenus sufferre volentes, innato moti justitie

zelo nunc preeminentia majestatis imperiahs adaucto domum pa-

ternam filiosque nostros carissimos impuberes hostihum incursuum

discriminibus jam actu expositos fortune pericuhs committentes

celeri cursu in Itaham venimus ad sedem nostram precipuam Romam
videhcet properantes. Quam divino suffulti auxiho pacifice attigimus

nuha hostih resistentia prepediti, universis terrarum quas pertrans-

ivimus incohs ab omni dampno atque disturbio preservatis. In qua

siquidem Urbe divina opitulante providentia cesareo diademate ac

sceptro legitime susceptis per nostrum Romanum peculiarem po-

pulum Urbi et orbi Dei ac nostra potentia invincibili presidemus, ut

manus nostre fortitudine triumphali rebelles, qui pro nunc a nobis

suo domino naturah longe sunt, corripiamus potenter fidelesque

nostros ab angariis et persecutionibus tyrannicis insuperabih pote-

state Dei et nostra efficaciter eruamus.

2. — Animadvertimus equidem hujusmodi transgressiones rebel-

lium ex violenti usurpatoris se nunc papam nominantis falcem suam
in alienam messem mittentis certa nequitia provenisse, quem ele-

vatum ad instar Adonie filii Agith exemplo David hactenus non

corripuimus, nunc vero perpendimus quod ferro necesse est, ut

abscindantur vulnera fomentorum, que non senserunt medicinam.

Prospeximus etiam quod in immensum crescit impunita temeritas

et facihtas venie dicto Jacobo incentivum prestitit dehnquendi, dum
sibi de collectis inique thesauris currus fecit et equites adversus

Christi ac sacri imperii fideles sub specie subsidii Terre Sancte, the-

sauris inquam jam per multos annos de omnibus finibus Ecclesie ac

talliis seu questu a clero violenter extortis necnon symoniacis bene-

ficiorum ecclesiasticorum distributionibus collatorum etate, vita et

scientia penitus immeritis et indignis ac mentitis gratiis seu indul-

gentiis peccatorum, quas pro stipendiis polhcetur nefariis homicidis,

scismata pestifera effreni rebelhone non desinens in nostro sacro

imperio suis dolosis astutiis seminare, utens consilio et auxilio exe-

crabili Joab principis militie, scihcet cujuslibet fautoris dissidiorum

et ex Joab interpretatione, et hoc in personis principum secularium,

ACTORUM VETERUM 427

precipue dolosi Joab Roberti jam dudum propter crimen lese maje-

statis per fel[icis] rec[ordationis] Henricum ultimum pena proscri-

ptionis dampnati aliorumque principum quorumdam sibi toto posse et

nosse faventium in sacri destructionem imperii, quod ad sublimatio-

nem cornu Christi id est libere professionis fidei catholice divinitus

noscitur institutum, inherens etiam consilio et auxilio Abiathar

sacerdotis, qui peccatum suscitans interpretatur, et hoc in personis

ministrorum spiritualium seu ecclesiasticorum, qui ad siraiHtudinem

filiorum Hely carnis crude seu cruentate violenti exactores existunt,

in effusione humani sanguinis ad mandata predicti Jacobi se papam
confingentis utentes quinimmo abutentes gladio temporali, a quo

tamen Dci et sanctorum patrum sanctionibus exclusi esse noscuntur^

nescientes Dominum nec officium sacerdotum ad populum. Prophanat

igitur in eisdem hic vir sanguinutn sacerdotium Christi, manus car-

dinalium in Italia legatorum, patriarcharum, archiepiscoporum, epi-

scoporum, abbatum aliorumque inferiorum graduum sanguine re-

plendo homicidiis infinitis. Ex quibus profecto evidenter agnoscimus

sacrum imperium in defensione evangelii pacis a Deo ab eterno pro-

visum per hunc misticum antichristum, qui se papam nominat, si

quod absit effrenis ejus rabies inulta procederet, irreparabiliter ex-^

terminari.

3. -— Iste nimirum vere dicitur misticus antichristus, quoniam

ipse fervens secundum operationem Sathane in omni seditione, ini-

quitate, dissensione, que secundum apostolum antichristi adventum

precedent, velut ejusdem precursor immediatus indefessus satagit

accelerare ad subversionem seu extinctionem fidei orthodoxe cede

crudelissima christicolarum innumerabilium, quam antichristus

potestate publice violentie perficiet. Hanc iste molitur sub specie

mentite justitie cum notoria violentia consumare, dum non solum

in Italia, verum etiam in plerisque infideliiim confiniis, Saraceno-

rum videlicet in regno Armenie et Ruthenorum in diocesi Teverti-

nensi succursum a Christi fidelibus dictorum confinium in foribus

palatii hujus aspidis surde Avinioni videlicet clamore vaHdo per

annos quinque miserabiHter imploratum perperam denegavit et

quod proh dolor aures humane refugiunt, observationem treugarum

cum infidelibus in confinio Prussie preceptori generaH domus Sancte

Marie districtissime injunxit,. id agere in augumentum fidei chri-

stiane licet mendaciter se pretendens, quod in ejusdem fidei conce-

perat notorium detrimentum. Ex hoc enim pernitioso figmento

quanta fuerit occisio fideHum in infantibus vagientibus in cunabuHs,
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in viris et mulieribus innumeris perfidorum mucronibus trucidatis

multisque in perpetuam captivitatem adductis quantaque lamen-

tatio in sanctimonialibus ac Deo dicatis virginibus defloratis, in vi-

duis et maritatis post tergum manibus ligatis acl arbores violenter

oppressis, cfuanta insuper ecclesiarum et sacramentorum, maxime

pretiosissimi et venerandissimi sacri corporis Christi prophanatio

iacta fuerit, dum ipsum lanceis perforatum et elevatum Christo et

omnibus christicolis blaspheme ac dementer exprobraverint dicentes :

(c Ecce Deus christianorum », marchia Brandeburgensis plorans filios

€t filias lamentabiliter cjuerulatur. Factus est igitur persecutor iste

nequissimus predo in domesticos, plebis interemptor, occisor filiorum,

in proprios parricida, prout insuper facti alterius evidentia declaravit,

dum galeas quam plures in subsidium catholici regis Armenie ac to-

tius sui populi contra Sarracenos per magnificum Francoram regem

transmissasin occisionem christianorum nostro subjectorum imperio,

Januensium videlicet callide ac dolose pervertit et nequiter usurpavit.

4. — Numquid ergo bene iste pseudopropheta in Apocalipsi de-

scribitur sub figura sedentis in equo rufo qui exivit, ut sumeret pacem

de terra et ut homines invicem se interficerent, terram proh dolor

inebrians ovium Christi sanguine, venam fontis pietatis et clementie

funditus arefaciens, in qua tamen vena discipline Christi summa
consistit. Adhuc autem pseudo iste propheta se esse veritatis evan-